« Cet essai, qui ne fut pas heureux, décida M. Camus à renoncer pour toujours à un genre d'éloquence qui n'étoit pas le sien. »

(Le P. DE MONTIGNY.)

Note de la page 153.

Supplique adressée au Pape Urbain VIII par Mgr de Matignon, évêque de Coutances, pour demander l'érection de la Congrégation de Jésus et Marie (1643).

Beatissime Pater,

Quod in conventu Prælatorum Gallicæ Parisiis congregatorum anno Domini 1625 decretum fuerat, ut in singulis diœcesibus singula erigerentur Collegia a viris eximicæ sanctitatis et doctrinæ administranda, in quibus stans temporibus convenirent presbyteri illi præsertim quibus incumbit juvare animas, ut de munere suo, rectè fungendo edoceantur, id venerabilis viri Magistri Joannis Eudes operâ perfici posse in pluribus etiam diœcesibus judicavimus.

Cum enim in pluribus locis missionem fecerit a quindecim annis, et in diœcesi nostrâ sexies a duobus annis incredibili penè populorum concursu et quàm maximâ optari potuerit animarum utilitate, seorsum a plebe convocatos presbyteros tam Curatos quam non Curatos, de officio suo monere solitus est, ut ad pauculas ejus exhortationes tolus clerus cujuslibet stationis in alium mutatus videretur.

Quapropter Nobis visus est idoneus qui viros ecclesiasticos seligeret, institueret, erudiret per seipsum et per ipsos, alios. Unde supplicamus humi-

NOTES ET PIÈCES JUSTIFICATIVES. 391 -

liter Sanctitati Vestræ, quatenus, pro suâ in sedulos Christi operarios benignitate, ipsius votis et supplicationi annuere velit.

Note de la page 153.

Supplique adressée au Pape Urbain VIII par Monseigneur d'Anqennes, évêque de Bayeux, pour demander l'érection de la Congrégation de Jésus et Marie (1643).

Sanctissimo Domino nostro Papæ Urbano VIII.

« Cum ante sex annos supra triginta in Episcopum Bajocensem a Sanctitate Vestra inauguratus et consecratus, fuerim, ut tantum. onus humeris meis impositum cum. Dei gratia manuum vestrarum, impositione, ut spero, mihi data, sustinere possem, id unum maxime uravi, et a Deo omnis sapientiae et virtutis fonte multis votis expetivi, ut in parœciam mihi commissam. fidelissimos coadjutores mittere dignaretur. Sed quam pauci sunt, ex multis quos in partem sollicitudinis meœ vocavi, qui generose tanto muneri incumbant!

« Unum, adversus morbos serpentes occurrit remedium, missiones scilicet, Sanctitatis Vestrae litteris, indultis et gratiis prœmunitae, frequentes per diœcesim. Sed inter caeteros multis prœfuit dilectus mihi in Christo venerabilis vir Magister Joannes Eudes, presbyter Sagiensis diœcesis, et in hac a quindecim annis commorans, qui scientiam et prudentiam, quâ multum pollet, cum candida simplicitate et modestia in sua cum proximo conversatione, et in concionibus quas ad populum habet, ita conjungere novit, ut hinc plurimos in animis a se invicem .dissitis reconciliandis, in restitutionibus procurandis, et cœteris hujus. modi piis. operibus exercendis, fructus referat.

« Maxime vero sacerdotes, et sacerdotii candidati utilitatem ex illius missionibus percipiunt. Hos enim statis diebus, horis et locis, a plebe separatim convocat, de officio suo monet, sacras cœremonias, clericorum et singulorum ordinum functiones, et debitam sacramentorum. administrationem edocet, et pro suis viribus omnium saluti se impendit.

« Cam igitur abhinc octo mensibus in urbe Cadomo hujus diœcesis collegium instituissem sub titulo Presbyterorum Gongregatibnis Jesu et Mariœ, regio diplomate confirmatum, in quo sacerdotes ordinandi, et ad regimen animarum admittendi instrui possint a sacerdotibus eximiae probitatis et doctrinae, ibidem simul degentibus, de sacramentis sancte ministrandis, et de sacris ritibus decenter obeundis, et denique ut muneri suo rite fungendo apti et digni redderentur, huic colle-

392-VIE DU R. P. EUDES.

« gio prœdictum Magistrum Joannem Eudes prœposui, ut ii qui suae perfectioni et aliorum juvandae salutis cupierint, habeant in promptu magistrum qui nullo voto religionis obstrictus eodem jure utitur, iisdem legibus vivit, quibus cœteri uti et vivere debent sacerdotes.

« Nectamen intra muros collegii sese continet illius et associatorum charitas. Hi etenim et RR. DD. Episcopis pro missionibus faciendis, parochis pro confessionibus audiendis, et fidelibus pro multiplici alio pietatis usu sese paratissimos offerunt, ut jam abunde ex multis experimentis mihi constat.

“ Omnia illorum officia ad majorem Dei gloriam, et Ecclesiae œdificationem cessura spero, si benedictione apostolica stabiliantur et firmentur. Quapropter Sanctitati Vestrae humiliter supplico quatenus prœfatum Magistrum Joannem Eudes, quo solet favore missionarios et alios Christi vineae operarios prosequi, honorare dignetur. Quod fiet, si illius petitionibus annuerit, si gratias, et indulgentias, quas enixe et humillime postulat, sua benignitate concesserit, tam pro collegio Cadomi erecto, quam pro aliis deinceps instituendis.

« Datum Bajocis, sub signo sigilloque nostris, ac Secretarii nostri chirographo, anno Domini supra millesimum sexcentesimo quadagesimo tertio, die vero mensis octobris vigesima secunda. “

+ JACOBUS, episc. Bajocensis.

Supplique de Mgr d'Angennes au Pape Urbain VIII, 1643.

« Très-Saint Père, depuis 36 ans que j'ai eu le bonheur d'avoir été installé et consacré par Votre Sainteté pour l'évêché de l'église de Bayeux, j'ai cru qu'un des premiers soins que je devois prendre pour pouvoir, avec la grâce de Dieu, que j'espère avoir reçue par l'imposition de vos mains, supporter la charge qu'il m'avoit imposée, étoit de luy demander, comme à celui qui est la source de la sagesse et de la force, qu'il luy plût me donner de fidèles coopérateurs pour travailler auprès du troupeau qui m'avoit été confié. Mais que j'ai eu de peine à en trouver, entre tous ceux que j'avois appelez à mon secours, qui fussent en état de s'en acquitter avec le courage qui seroit nécessaire pour un si grand employ!